

# GAZETA LWOWSKA.

W Piątek

N<sup>ro</sup>. 10.

23. Stycznia 1824.

## Wiadomości krajowe.

— Z Lwowa. —

J. C. K. Mość raczył JW. Adama Rewiczki de Rewisnye, Swoiego rzeczywistego Podkomorzego i Wice-Prezydenta C. K. Galicyjskiego Rządu Kraiowego, mianować C. K. rzeczywistym tajnym Radoę z uwolnieniem płacenia tacy; w którym to charakterze złożył zwykłą przysięgę w ręce wyznaczonego na to JW. Hrabiego Taaffe, tych Królestw Gubernatora.

Okólnik

C. K. Rządu krajowego.

Względem płacenia podatku spadkowego od akcy bankowych.

Mocą wyroku wysokięj Kancelaryi nadwornęj z dnia 10. z. m. do liczby 35308 i w związku z ogłoszonymi przez okólnik pod dniem 12. Października r. b. do liczby 52729 przepisami nadwornymi z d. 20. Czerwca r. b. do liczby 19383, względem pobierania podatku spadkowego od akcy bankowych, rozporządzone zostało: że w przypadkach: gdzie przedmiot podatkowy jest tak znaczny, iżby przypadająca ilość podatku spadkowego, samemi akcyami bankowemi opłacona być mogła, podatek spadkowy tymże sposobem uiszczonym być może, a zatem pobór podatku spadkowego od akcy bankowych podług obiegu giełdowego na te tylko przypadki ogranicza się, kiedy ilość płacić się mającego podatku spadkowego iednę akcyi bankowey nie wyrównywa.

Co do powszechnęj podaie się wiadomości.  
We Lwowie d. 8. Grudnia 1823.

(Podpisy.)

Uwiedomienie.

W Cyrkule Samborskim iest do obsadzenia miejsce czwartego substytuowanego Komornika granicznego. Czynności do tego miejsca przywiązane mają za cel: pomagać drugim Komornikom rzezonęgo Cyrkułu w wykonywania peleczeń C. K. Sądu Szlacheckiego Lwowskiego za ustanowioną nagrodą i powróceniem kosztów podróży. Ubiegający się o to miejsce złożyć

maią ksucyją 3,000 ZR. W. W. oraz świadectwami w oryginalu lub wierzytelnych odpisach przekonać: w jakim są wieku, gdzie się rodziłi, czyli i w jakiey służbie zostaię, iakę pobieraię teraz pensyją, iakiego są stanu, czyli bezżenni, lub żonaci, czyli mają familię, lub iaki majątek, iakie nauki pokonczyli i iakich nabyli wiadomości, lub ięzyków, i takimi dowodami wsparte prosby podać maię wprósto do C. K. rzezonego Sądu Szlacheckiego, lub iezeli iuz w służbie publiczney zostaię, przez swoje Prezydya w ciągu 4 tygodni od dnia niniejszego obwieszczenia przez Gazetę. Proszy należycie nie udowodnione, lub po terminie podane, bez skutku zwrócone zostanę.

— Z Wiednia d. 14. Stycznia. —

J.C.K. Mość wydał do Wice-Prezydenta najwyższego Sądu sprawiedliwości, Barona Ulm, następujący list własnoręczny:

»Kochany Baronie Ulm!

»Dowiedziawszy się, że sala rady najwyższego Sądu sprawiedliwości tu w Wiedniu odnowioną została, spowodowany iestem »w dowód Moiego upodobania z wiernych usług WWPanów i bezstronności sążenia, ozdobić pierwszą salę WPanów Moim popiersiem »z bronzu roboty Zaunera, i życzyć sobie, »ażebym Członkowie najwyższego Sądu na widok »tego popiersia zawsze pamiętali na Moię godło i swoje wysokie przeznaczenie.«

»Względem dostania tego popiersia zgłosisz się WPan do Xiążęcia Metternich, »a o przywoite postawienie porozumisz się »WPan z Moim Ministrem Skarbu.«

»Schönbrunn d. 12. Września 1823.«

»Francoisek. m. p.«

Gdy wszelkie przygotowania poczynione były i urządzono podstawę z napisem:

*Justitia  
Regnorum  
Fundamentum.*

XII. Septembris MDCCCXXIII.

Prezes najwyższego Sądu Sprawiedliwości wyznaczył d. 30ty Grudnia 1823 na uro-

czyste wystawienie popiersia JCK Mości, na której to uroczystości w wielkiej sali Rady najwyższego Sądu, oprócz obóch Wice-Prezesów, Radców nadwornych i wszystkich członków najwyższego Sądu, był także JO. Jmci Xiążę Arcybiskup, Prezydya apelacyjnego Sądu Niż. Aust., Sądu krajowego szlach. i wexlowego, oraz wielu innych urzędników, wręście zgromadzenie Agentów dworskich i Adwokatów, którzy także byli zaproszeni.

Uroczystość zaczęła się odczytaniem powyższego własnoręcznego listu, poczem Wice-Prezes Baron Ulm w mowie stosownej do tego obchodu wyrażał uczucia najgłębszego rozczulenia z powodu zyskanej najwyższej łaski i okazanego zadowolenia z czynności najwyższego Sądu. Podczas tej mowy odkryto popiersie.

Na mowę tę odpowiedział drugi Wice-Prezes Baron Gärtner w imieniu Członków najwyższego Sądu, a na końcu mowy swojej wniósł prośbę o złożenie u stopni tronu wyrazu największej wdzięczności za otrzymaną tak zaszczytną pamiątkę. Na tem skończyła się ta dla najwyższego Sądu sprawiedliwości pamiątna uroczystość.

### O b w i e s z c z e n i e.

W skutek tutejszego ogłoszenia z d. 20. Listopada 1823 podaie się niniejszemu do powszechnej wiadomości, że dywidenda za drugie półrocze 1823 w ilości trzydzieści jeden ZR. Waluty bank. na każdą akcyję wymierzoną została, i że na cały rok 1823 pięć ZR. 48 kr. Wal. bank. złożono dla każdej akcyji w funduszu odwodowym.

Ilość do podziału przeznaczona może od 13go Stycznia r. b. podniesioną być w tutejszej kasie akcyjnej za wydanemi kuponami albo za kwitami klasycznym stemplem opatrzonemi.

Dań w Wiedniu d. 12. Stycznia 1824.

Józef Hrabia Dietrichstein,

Gubernator uprzywilejowanego Austriackiego Banku narodowego.

Melchior Kawaler Steiner,

Zastępca Gubernatora w Banku Narodowym.

Henryk Kawaler de Geymüller.

Dyrektor Banku.

## Wiadomości zagraniczne.

### Chiny.

Donoszą w listach z Batawii, że w Kantonie znnowo wybuchnął pożar w początku Sierpnia, ale nie był tak okropny i niepoczy-

nił tyle spustoszeń, co roku zeszłego. Europejskie faktoryje nie zostały uszkodzone.

### Indyie Zachodnie.

W Barbados w Indyjach zachodnich wielkie panuje zaburzenie przeciw Kaznodzieiom Metodystów.

Z wyspy Trynidad odebrano niepokojące wiadomości. Obawiają się na Boże Narodzenie wybuchnienia rewolucyi.

### Zjednoczone Stany Ameryki północny.

Dnia 27go Listopada r. z. umarł w Waszingtonie P. Greuhm Król. Pruski Rezydent przy Zjednoczonych Stanach. Pochowano go d. 4go Grudnia. Gazeta *National-Intelligencer* donosi o tém co następuje pod d. 5tym Grudnia: »Dnia wczorajszego był pogrzeb Pruskiego Rezydenta tajnego Rady poselskiego Greuhma. Mimo niepogody znajdowało się na nim wielu znakomych urzędników i innych osób. Gdyby nie deszcz i wiatr srożący się okropnie, niniejszy pogrzeb byłby był jedynym z najpiękniejszych. Był to wypadek nowy, raz pierwszy bowiem umarł obcy Minister w stolicy tego Rządu.«

Północno-Amerykański Prezydent Komisji, Komandor Roger, wystany był celem oglądania portu wysp Thomsona (Key-West) leżącego od Hawanny na mil 75-P. W. z kąd powrócił d. 4go Listopada. Zastał port bardzo obszerny mogący obejmować liniowe okręty i fregaty. Odkrycie to nie tylko jest ważne dla siły morskiej Stanów Zjednoczonych ale i dla Angielskiej w tem morzu. Należy do Stanów Zjednoczonych a będąc uzbrojony przyczyni się wiele do ułatwienia w sciganu morskich rozbojników, ponieważ wojenne okręty odpląnawszy w nocy z tego portu, ieszcze przededniem mogą stanąć w Kubie, a zatem zbóycy morscy ani uciec będą mogli. Tym czasem Angliacy nie bardzo są z odkrycia tego kontenci. Jeżeli, powiadają, port ten w samej istocie podobny do Hawańskiego, który jest najsobszerniejszym w świecie, będzie więc dla Zjednoczonych Stanów jedną z najważniejszych stacyi morskich. Dobrze uzbrojony może rywalizować z Hawanną, stanie się przedmurzem Kuby, panować będzie nad uściem Meksykańskiej odnogi a przeto nad całym handlem nie tylko Jamaiki ale nawet wszystkich Państw Amerykańskich, licząc w to i Meksyk od rzeki Magdaleny aż do południowego szczytu Florydy. Amerykanie postępują krok za krokiem, zajęcie wyspy Key-West jest tylko wstępem do ich dalszych przedsięwzięć w tej części świata.

Dowiadujemy się z listów pisanych z Nowego Orleanu (których dat nie umieściliśmy) że odkryto tam spisek murzynów, którego zamiarem było wymordować białych i zająć miasto. Trwoga jest tam okropna, handel załamany. Gubernator żądał wojska od Washingtonskiego rządu, chcąc utrzymać na wodzy buntowniczych murzynów.

### Ameryka Hiszpańska.

Akt Kongressu dotyczący się pożyczki zawarł P. Zea, już podany został do powszechny wiadomości w Gazetach Bogoty. Redaktor Grzety tej robi przy tem tę uwagę: »Akt ten surowo będzie wykonany, by nie powiedziano w rocznikach Kolumbyjskiej niepodległości i wolności, że Kolumbia pożyczwszy pieniądze, wzbraniała się potem zaspokoić słusznych wierzycieli pretensy.«

Donoszą z Karthageny pod d. 20tym Października, że Bolivar Prezydent Kolumbii mianowany jest także od rządu Peruwiańskiego głównym Kapitanem Peruwiańskiego wojska, Protektorem Rzeczypospolitej i najwyższym wojennym Dyrektorem.

Zapewniają Gazety Londyńskie, że okręt przybyły z Filadelfii do Anglii przywiózł wiadomość o odkrytym spisku w Meksyku, którego zamiarem było rząd obalić, a Iturbidego na tron powrócić. Czterdzieści jeden osób poymano, między temi wiele znakomitych w kraju i przy wojsku. Kongres Meksykański miał się zgromadzić d. 8go Listopada. Sądzą, że przyymie formę rządu podobną rządowi Stanów Zjednoczonych Południowej Ameryki.

Gazeta Madrycka umieściła wyszłą z narodowej drukarni Meksykańskiej odezwę tak zwanego najwyższego Meksykańskiego Rządu, w której napominane są wszystkie prowincje, ażeby niepomagały w planach chciwemu naczelnikowi brygady Santana. Oto jest jedno miejsce tej odezwy: »Mąż ten ogołocoony z wszelkich politycznych wiadomości, nieograniczoną zaslepiony obciwością i wspierany tylko od 400 niemnych żołnierzy niezachowujących żadney karności, przeciąga po naszym kraju. Łączą się z nim niewiadomi Indu, nadużywają szczeroci mieszkańców prowincyi i przywłaszczą sobie równie dziecinny jak wyniosły tytuł obrońcy połączonych prowincyj Meksyku. Chce tym sposobem utórować sobie drogę do Cesarzkiego Tronu, do którego mieć prawo, iak mniema w swojej obłąkaney wyobraźni. W tym celu założył w prowincyi Juntę wojskową złożoną z kilku Oficerów, którzy dla uniknięcia większych nieszczęść przyłączyli się do jego śmieszego planu zawarłego w 14 artykułach i t. d.

Umieszczony w Gońcu Angielskim z d. 29. Grudnia list prywatny pisany z Mobile w Zjednoczonych Stanach Ameryki północney, zawiera, co następuje: »W Meksyku zeszłego miesiąca uwięziono dwóch Francuzów. W Vera-Cruz rebili się kupcami, lecz obaczywszy ich także w Stolicy, przekonano się, że to tylko szpiegi i kazano ich uwięzić. Mieli przy sobie papiery zapisane cyframi, a gdy się ich pytano o kluz do tego pisma, odpowiedzieli, że go zgubili. Mówią, że jeden z tych Francuzów jest to Kapitan od marynarki, a drugi Pułkownik od inżynierów. Pogłoski publiczne zarzucią im, iakoby mieli plan wzburzyć lud Meksykański przeciw terazniejszemu Rządowi i namówić go do tego, ażeby żądał za Monarchę Xiążęcia rodziny Bourbonów. — Jest to niezawodną rzeczą, że d. 6. Paźdz. odkryto spisek w Meksyku. Spiskowymi byli prawie sami Oficerowie od wojska lądowego. Uwięziono jednego Marszałka polnego, 5 Pułkowników, 15 Kapitanów, 18 Poruczników i wielu Oficerów nienależących do czynney służby. (Czyli i iakie ten spisek ma związki z planem Santany, o tem nie donoszą.) — Maiątki urodzonych Hiszpanów zagrabione w Meksyku cenione są na 27 milionów piastrow, iak pisze iedna Meksykańska Gazeta.

### Brazylia i Portugalia.

Szlachta Portugalska dawała d. 3. Grudnia w Lizbonie świetny bal Królowi, obchodząc szczęśliwe zdarzenie powrotu JKMOści do praw Królewskich. Bal ten był w wielkiej wspaniale ozdobioney sali nie daleko Królewskiego pałacu. Cały Dwór, ciasto dyplomatyczne, wszyscy znaczniejsi endzoziemcy, Oficerowie Portugalskiej siły lądowej i morskiej, Oficerowie okrętów Angielskich stojących w zatoce, zgodziło na tym balu 2,500 osób. Królewska rodzina oddaliła się z balu dopiero o 4tę godz. z rana. Królowa nie mogła być na nim dla słabości.

### Hiszpania.

Gwiazda donosi z Madrytu pod d. 22. Grudnia: »Król dał Wielki Krzyż orderu Karola Jenerałowi Kapitanowi Grenady, Campana, a Wielki Krzyż orderu Ferdynanda Jenerałowi John Downa.

Król Jegomość mianować raczył D. Paez de la Cadena Postem w Londynie, D. Anduagę, Postem w Berlinie, D. Acostę Postem w Dreźnie, a P. Navia sprawującym interesa w Niderlandach.

Król mianować raczył Don Maroniego, pierwszego Urzędnika w Ministerstwie Skarbu,

głównym Kontadorem południowey i północney Ameryki z tytułem Ministra. Urząd ten jest dla osad nieiako Ministerstwem Szarbu.

Król rozkazał, ażeby aż do dalszych rozporządzeń wstrzymano się z wyborem Alkadów i członków Municypalności Królestwa, a Don Maryiana Villavicentio w nagrodę jego wiernych usług mianować raczył z Jenerała Kapitana woyska Królewskiego głównym Dyrektorem woyska.

Donoszą z Sarragossy, że sławny Minister Stanów, Pułkownik San Miguel, odjechał z tamąd d. 18go Grudnia i ma być zawieziony do Francyi.

## Wielka Brytania i Irlandya.

P. Canning, słaby od niejakiego czasu na reumatyzm, o czém inż donosiliśmy, d. 30. Grudnia pracował raz pierwszy kilka godzin w biurze Spraw Zagranicznych.

Admirał Jabat, Posel Hiszpański na Londyńskim Dworze za panowania Stanów, został teraz odwołany.

Czterech Członków Stanów Hiszpańskich przybyło z Gibraltaru do Liverpoolu.

Angielska eskadra złożona z 8 wielkich wojennych okrętów i stojąca w Malcie, odebrała rozkaz udać się do Tunetu pod żagle, jak dowiadujemy się z listu pisanego z Korfu pod d. 30. Listopada. Odtąd dowiedzieliśmy się także, iż Admirał Angielski, Sir Graham Moore, dowódzca Angielskięj marynarki na morzu śródziemnym, dostał rozkaz, udać się w samęy istocie z eskadrą swoją do Tunetu i z całą powagą Admirała Angielskiego dopominać się o wydanie Greków, zabranych gwałtem przez Tunetańczyków, gdy płynęli pod banderą Maltańską.

## Francya.

Dnia 1. Stycznia byli obcy Postowie z powinszowaniem nowego roku u Króla i Królewskięj rodziny. Nuncyusz Papiezski miał przytem mowę. Składali także życzenia: główny sztab gwardyi Narodowey, dywizya placu, Oficerowie wszelkięj broni, Rada Stanu, Akademia, oddział Paryskięj Municypalności i t.d.

Na mowę Rektora Akademii Paryskięj, JX. Nicolle, odpowiedział Król w ten sposób:

»Przyjmuję z rozczuleniem życzenia Akademii Paryskięj. Opatrzność wysłiadczyła Mi wielką łaskę, za którą wdzięcznym jestem. Ale nie Moie tak mocno nie pocieszyło, iak to, coś Mi WPan oznaymił, że młodzież powróciła do Religii. Bez religijnych zasad nie można być

Francuzem. Postępuy WPan dalej w tym zawodzie, a wielką ziednaż sobie sławę»

Posel Rossyyski, Hrabia Pozzo di Borgo, w towarzystwie całego Poselstwa i Szambelana Divota, który przywiózł dla Xiążęcia Angouleme, order S. Jerzego 1wszęy klasy, oddał Xiążęciu ten order.

## Prusy.

Xiężniczka Elżbieta kazała rozdzielić między ubogich Berlina 2,000 talarów.

Ponieważ rozporządzeniem Królestwa Polskiego wydanem d. 26. Listopada r. 1822 optata za geleitzejny żydowski podatkem stałym ogłoszoną została i każdy obcy żyd bez różnicy wieku, stanu i płci, bawiąc dni 30 w kraju, obowiązany płacić podatku 15 Złtp. (pół 3cia tal. Prus.), przeto ten sam podatek i w Prusach, wszelako z niektórymi odniamami, iako odwet pozostanie.

## Królestwo Polskie.

Podług niektórych listów kupieckich, odebranych w Warszawie, pszenica może zdrożeie, gdyż w Hiszpanii i Portugalii wcale tego lata nie zrodziła i tanczni kupcy wystali okręty do różnych portów dla ięy zakupienia.

## Rossya.

D. 24. Grudnia była wielka u Dworu gala z powodu rocznicy urodzin Monarchy, wszystkie Władze cywilne i woyskowe składały swoje powinszowanie JCMości w kaplicy zamkowej, w kościele Katedralnym Kazańskim i w innych śpiewano *Te Deum*. W południe był u Dworu obiad familiyny, a w wieczór bal. Miasto oświecono.

Donoszą z Petersburga: »D. 8. Grud. v. s. ogłoszonym został naywyższy manifest, w którym N. Cesarz oznaymia, iż za błogosławieństwem iedynego Rzadcy sero i za zgodą N. Cesarzowęy Maryi, Xiężniczka Wirtemberska, Karolina, wybraną została na Matłonkę dla JCesarzowic. M. W. Xięcia Michała, stosownie do Jego własnego życzenia.

## Turcyja.

— Z Wiednia d. 12. Stycznia. —

Podług naynowszych wiadomości z Wołoszczyzny, C. Ross. Radca Stanu, P. Mincioński, wyleczony zupełnie po przypadku, doznany w podróży swoięj ze Lwowa do Hermansztadu, stanął d. 28. Grud. wieczorem w Bukarescie, przyymowany z zaszczytami, iakie tylko jego stopniowi i Poselstwu jego przynależały. P. Mincioński ma po krótkim bardzo zabawieniu w tém mieście pośpieszyć do Konstantynopola z Poselstwem, do którego jest od swojego Dworu umocowanym.